Estado do Rio Grande do Sul
  Câmara de Vereadores de Eldorado do Sul

  Gabinete da Vereadora Daiane Gonçalves

INDICAÇÃO N° 478 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020

Que seja realizado um estudo de
viabilidade administrativa e
posteriormente seja criada a
Secretaria Municipal do Interior.

                                                                          Origem: Poder Legislativo
          Gabinete da Vereadora Daiane Gonçalves

  Senhor Presidente, cumprindo o que determina o Art. 166 e 167 do
Regimento Interno desta Casa Legislativa, vimos apresentar a seguinte:

INDICAÇÃO

  Que o Senhor Prefeito Municipal por meio da secretaria competente realize
um estudo do Organograma da Prefeitura Municipal para verificar a viabilidade de uma
reestruturação administrativa a fim de extinguir as Subprefeituras do Distrito Bom Retiro e
Distrito Parque Eldorado e criar a Secretaria Municipal do Interior, a qual abrangerá
ambos os Distritos.

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

A presente indicação visa oferecer autonomia administrativa e financeira à gestão
dos Distritos Parque Eldorado e Bom Retiro. Atualmente ambas as subprefeituras são
subordinados ao Gabinete do Prefeito e dependem da Secretaria de Obras e Viação para
realizar diversas ações administrativas.

Com a criação da Secretaria do Interior, as subprefeituras serão extintas e se
tornarão coordenações distritais subordinadas à Secretaria do Interior. Esta Secretaria,
por sua vez, terá orçamento próprio, assim como as demais, podendo desempenhar sua
gerência de pessoal; realizar aquisições de maquinários, equipamentos e suprimentos;
além de executar os serviços em estradas, pontes, pontilhões, bueiros, abrigos para
passageiros, sinalizações, entre outros serviços, correspondendo às necessidades e
expectativas da comunidade.

    Eldorado do Sul, 23 de Novembro de 2020

___________________________________
Vereadora Daiane Gonçalves - PDT

proponente